valent ad corporalem vindictam, sicut ignis et venenum et morbus et cetera huiusmodi, alia, quibus apud se ipsum non molestiis corporis sui, sed cupiditatum suarum laqueis animus puniatur, sicut est damnum, exilium, orbitas, contumelia et his similia; quaedam uero non sint cruciamenta, sed quasi fomenta [194] et lenimenta languentium, ut sunt consolaciones, cohortaciones, disputationes et quaecumque sunt alia: horum omnium quaedam etiam per malos nescientes operatur summa dei iustitia, quaedam autem per scientes bonos. Nostrum igitur fuit eligere et optare meliora, ut ad uestram correctionem aditum haberemus, non in contentione et aemulatione et persecutionibus, sed mansuete consolando, beniuole cohortando, leniter disputando, sicut scriptum est: *Seruum autem domini non oportet litigare, sed mitem esse ad omnes, docibilem, patientem, in modestia corripientem diuersa sentientes* (2 Tim 2,24-25). Nostrum ergo fuit uelle has partes expetere: (174) dei est uolentibus et petentibus donare, quod bonum est.

2 (II). Illi in uos saeuant, qui nesciunt, cum quo labore uerum inueniatur et quam difficile caueantur errores; illi in uos saeuant, qui nesciunt, quam rarum et arduum sit carnalia phantasmata pie mentis serenitate superare; illi in uos saeuant, qui nesciunt, cum quanta difficultate sanetur oculus interioris hominis, ut possit intueri solem suum

pueda ver el sol que le es propio —no este que adoráis², que brilla y resplandese a los ojos de carne de los hombres y de los animales, sino aquel otro del que dijo el profeta: *Ha salido para mí el sol de justicia*, y del que se dice en el Evangelio: *Era la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*—. Sean crueles con vosotros quienes ignoran tras cuántos suspiros y gemidos acontece el poder comprender, por poco que sea, a Dios. Finalmente, sean crueles con vosotros quienes nunca se vieron engañados en error tal cual es ese en que os ven a vosotros.

AGUSTÍN, MANIQUEO EN OTRO TIEMPO

3. Pero yo, que, errante por tanto tiempo, pude ver al fin en qué consiste esa verdad que se percibe sin relatos de fábulas vacías de contenido; yo, que, miserable, apenas merecí superar, con la ayuda del Señor, las vanas imaginaciones de mi alma, coleccionadas en mis variadas opiniones y errores; yo, que tan tarde me sometí a médico tan clementísimo que me llamaba y halagaba para eliminar las tinieblas de mi mente; yo, que tanto tiempo lloré para que la sustancia inmutable e incapaz de mancillarse se dignase manifestarse a mi interior, testimoniándola los libros divinos; yo, en fin, que busqué con curiosidad, escuché con atención y creí con temeridad todas aquellas fantasías en que vosotros os halláis enredados y atados por la larga costumbre, y que me afané por persuadir a cuantos